



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RIO TAMBO

COMITÉ DE SELECCION

"AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO"



ACTA N° 05-2024/MDRT/C.S. - (R.G N°246-2024-GM/MDRT)

ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

En el ambiente de la Sub Gerencia de Logística de la Municipalidad Distrital de Rio Tambo, ubicado en Pza. Plaza Principal Nro. S/N Puerto Prado, Distrito de Rio Tambo, Provincia de Satipo y Región de Junín; siendo las 08:30 horas del día 11 de diciembre del 2024, el Comité de Selección, en uso de sus competencias acorde al Artículo 43° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF; quien se encargara de la preparación, conducción, realización hasta la culminación del procedimiento de selección de la ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 034-2023-CS/MDRT- SEGUNDA CONVOCATORIA: CONTRATACION DE LA EJECUCION DE OBRA IOARR: "CONSTRUCCION DE AULA DE EDUCACION SECUNDARIA; ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO DE AULA; EN EL(LA) I.E. JOSE MARIA ARGUEDAS DISTRITO DE RIO TAMBO, PROVINCIA SATIPO, DEPARTAMENTO JUNIN" - CUI N° 2589920, el mismo que está integrado por las siguientes personas:

- Arq. JHOSBEL JHADER INGA NINAHUANCA
- Lic. Adm. RONALD NILO FERNANDEZ HUAROCC
- Ing. FREDY ANTEZANA ROMERO

Presidente Suplente
Primer Miembro Titular
Segundo Miembro Titular

I. REGISTRO DE PARTICIPANTES

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través de la plataforma del SEACE los siguientes participantes:

Nro.	Forma de inscripción	RUC / Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el SEACE	Estado
1	Proveedor con RUC	10200988064	DELGADO CALLIRGOS ALFONSO	20/11/2024	Válido
2	Proveedor con RUC	20308346347	GRUPO VICA CONSTRUCCIONES E.I.R.L.	20/11/2024	Válido
3	Proveedor con RUC	20600464877	MULTI EJECUTORES ING'S ALVARADO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	12/11/2024	No válido
4	Proveedor con RUC	20600683340	"INVERSIONES DPC S.A.C."	20/11/2024	Válido
5	Proveedor con RUC	20611772719	ZORA ENGINEERING F & H GROUP S.A.C.	18/11/2024	Válido

5 registros encontrados, mostrando 5 registros, de 1 a 5. Página 1/1.

Previamente a la apertura de las ofertas, debemos señalar que todo participante y/o postor que presente su oferta ante la Entidad, se somete a las condiciones establecidas en las bases integradas, así como el apartado vi) del Art. 52° del D.S. 344-2018-EF, dicho esto se interpreta que todo postor al presentar su oferta, este queda sometido a las reglas del procedimiento de selección, entre ellas las bases integradas, aunado a ello debemos indicar la sumilla en la Resolución N° 1555-2020-TC-S1 expedida por las primera Sala del tribunal de Contrataciones del Estado, que a la letra indica:

Sumilla: "Las bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección y es en función de ellas que debe efectuarse la calificación y evaluación de las ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones (...)"

II. PRESENTACIÓN DE OFERTAS

Luego de haberse verificado el registro de participantes en concordancia con las etapas del procedimiento de selección, se tiene según el reporte del SEACE, los participantes que presentaron sus ofertas son:

Presentación de ofertas/expresión de interés				
Entidad convocante :	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RIO TAMBO			
Nomenclatura :	AS-SM-34-2023-CS/MDRT-2			
Nro. de convocatoria :	2			
Objeto de contratación :	Obra			
Descripción del objeto :	CONTRATACIÓN DE EJECUCIÓN DE LA IOARR: CONSTRUCCION DE AULA DE EDUCACION SECUNDARIA, ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO DE AULA, EN EL (LA) I.E. JOSE MARIA ARGUEDAS DISTRITO DE RIO TAMBO, PROVINCIA DE SATIPO, DEPARTAMENTO DE JUNIN, CON CUI 2589920.			
Nro. Item	Descripción del Item	Fecha Presentación	Hora Presentación	Forma de presentación
RUC / Código	Nombre o Razón Social			
1	CONTRATACIÓN DE EJECUCIÓN DE LA IOARR: 2CONSTRUCCION DE AULA DE EDUCACION SECUNDARIA; ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO DE AULA, EN EL (LA) I.E. JOSE MARIA ARGUEDAS DISTRITO DE RIO TAMBO, PROVINCIA DE SATIPO, DEPARTAMENTO DE JUNIN, CON CUI 20568346347	21/11/2024	23:14:41	Electronico
20568346347	GRUPO VICA CONSTRUCCIONES E.I.R.L.			



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RIO TAMBO

COMITÉ DE SELECCION

"AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO"



III. ADMISIÓN DE LAS OFERTAS

Acto seguido se procede a verificar la presentación de los documentos de presentación obligatoria. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera **NO ADMITIDO**, obteniendo el siguiente resultado:

2.2.1. DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA 2.2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta	GRUPO VICA CONSTRUCCIONES E.I.R.L. Con RUC N° 20568348347.
a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1)	CUMPLE
b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	CUMPLE
c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2)	CUMPLE
d) Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo N° 3)	CUMPLE
e) Declaración jurada de plazo de ejecución de la obra. (Anexo N° 4)	CUMPLE
f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)	NO CORRESPONDE
g) El precio de la oferta en [SOLES] y: El desagregado de partidas, cuando el procedimiento se haya convocado a suma alzada. Los precios unitarios, considerando las partidas según lo previsto en el último párrafo del literal b) del artículo 35 del Reglamento. Asimismo, la oferta incluye el monto de la prestación accesoria, cuando corresponda. (Anexo N° 6) El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con más de dos (2) decimales.	NO CUMPLE (ver anexo 01)
RESULTADO	NO ADMITIDO

Se concluye que el postor, **NO CUMPLE** con los documentos solicitados en el numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la sección específica de las bases integradas del procedimiento de selección, quedando como **NO ADMITIDO**.

En ese sentido cabe resaltar que el comité de selección actuó de acuerdo al marco normativo vigente, y en cumplimiento a lo señalado en el artículo 65° del reglamento de la ley de contrataciones del estado, por decisión unánime, se tomó el siguiente acuerdo:

IV. DECLARATORIA DE DESIERTO

PRIMERO: DECLARAR DESIERTO el procedimiento de selección **ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 034-2023-CS/MDRT- SEGUNDA CONVOCATORIA: CONTRATACION DE LA EJECUCION DE OBRA IOARR: "CONSTRUCCION DE AULA DE EDUCACION SECUNDARIA; ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO DE AULA; EN EL(LA) I.E. JOSE MARIA ARGUEDAS DISTRITO DE RIO TAMBO, PROVINCIA SATIPO, DEPARTAMENTO JUNIN" - CUI N° 2589920**, por no existir ofertas validas.

SEGUNDO: Encargar a la sub gerencia de logística para que el resultado del procedimiento se publique a través del SEACE.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RIO TAMBO


COMITÉ DE SELECCION

"AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO"




No habiendo más asunto que tratar, se procede a leer la presente acta, y se levanta la sesión, siendo las 11:30 horas del mismo día, suscribiendo la misma, los miembros del comité de selección en señal de conformidad.




Arq. JHOSBEL JHADER INGA
NINAHUANCA
Presidente Suplente




Lic. Adm. RONALD NILO FERNANDEZ
HUAROCC
Primer Miembro Titular
Comité de Selección




Ing. FREDDY ANTEZANA ROMERO
Segundo Miembro Titular
Comité de Selección



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RIO TAMBO

COMITÉ DE SELECCION

"AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO"



ANEXO N° 01 DETALLE DE LA OFERTA QUE FUE DESCALIFICADA

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR	GRUPO VICA CONSTRUCCIONES E.I.R.L. Con RUC N° 20568348347.
----------------------------------	------------------------------------------------------------

NO ADMITIDO

El Comité de Selección considera NO ADMITIDO la OFERTA del Postor, bajo los siguientes argumentos:

De la revisión íntegra realizada a la oferta del postor, se puede evidenciar que, en el numeral 2.2. CONTENIDO DE LAS OFERTAS, 2.2.1. documentación de presentación obligatoria - 2.2.1.1. documentos para la admisión, dentro de los documentos de presentación obligatoria para la admisión se encuentra en anexo 6, literal h) El precio de la oferta en SOLES. ADJUNTAR OBLIGATORIAMENTE el Anexo N° 6., De conformidad con las bases administrativas contempla la presentación obligatoria del anexo 6 dentro del contenido de la oferta, el cual no ha sido presentado por el postor, y De acuerdo a lo establecido en el literal a) artículo 60 del Reglamento, no son subsanables, entre otros, los errores materiales o formales referidos al plazo ofertado y precio u oferta económica".



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RIO TAMBO
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°034-2023-CSMDRT- SEGUNDA CONVOCATORIA - BASES INTEGRADAS.

- e) Declaración jurada de plazo de ejecución de la obra. (Anexo N° 4)
- f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)
- g) El precio de la oferta en [SOLES] y:
 - ✓ El desagregado de partidas, cuando el procedimiento se haya convocado a suma alzada.
 - ✓ Los precios unitarios, considerando las partidas según lo previsto en el último párrafo del literal b) del artículo 35 del Reglamento.

Asimismo, la oferta incluye el monto de la prestación accesoría, cuando corresponda. (Anexo N° 6)

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con más de dos (2) decimales.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RIO TAMBO
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°034-2023-CSMDRT- SEGUNDA CONVOCATORIA - BASES INTEGRADAS.

Importante para la Entidad

En caso de la contratación de la ejecución de una obra bajo el sistema a suma alzada incluir el siguiente anexo:

Esta nota deberá ser eliminada una vez culminada la elaboración de las bases

ANEXO N° 6

PRECIO DE LA OFERTA

ÍTEM N° [INDICAR NÚMERO]

Señores

[CONSIGNAR ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES O COMITÉ DE SELECCIÓN, SEGUN CORRESPONDA]
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO]

Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

CONCEPTO	PRECIO TOTAL
TOTAL	



MUNICIPALIDAD DISTRICTAL DE RIO TAMBO

COMITÉ DE SELECCION

"AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO"



N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL

1	Total costo directo (A)				
2	Gastos generales				
2.1	Gastos fijos				
2.2	Gastos variables				
	Total gastos generales (B)				
3	Utilidad (C)				
	SUBTOTAL (A+B+C)				
4	IGV ⁴³				
5	Monto total de la oferta				

al respecto, cabe mencionar que, en la Fase de selección, es donde se distinguen las siguientes etapas: "ADMISIÓN", "calificación" y "evaluación".

Es así que en la etapa de "admisión" el comité de selección verifica la presentación de los documentos requeridos en el artículo 52 del Reglamento -de acuerdo al objeto de la contratación-, y determina si las ofertas responden a las características y/o requisitos funcionales, y condiciones de las Especificaciones Técnicas, Términos de Referencia o Expediente Técnico de Obra, especificados en las bases. De no cumplir con lo requerido la oferta se considera no admitida.

Es así que el postor no desarrolla el anexo 06 de su oferta de acuerdo a las bases integradas de procedimiento de selección solo realizada el pegado de desagregado de partidas del expediente técnico; es mas de no contar con el personal técnico al 100% pone en riesgo la ejecución de las partidas, como el residente de obra, asistente administrativo, almacenero y maestro de obra.

Así mismo no contar con recursos financieros para el control de calidad, materiales de escritorio pone en riesgo la correcta ejecución de las partidas.

En ese contexto, el numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento dispone que son subsanables, entre otros, los errores materiales o formales establecidos en sus literales, incluyendo "La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta económica". (El énfasis es agregado2).

Como se aprecia del citado dispositivo, la normativa de contrataciones del Estado permite subsanar la omisión de cierta información contenida en formatos y declaraciones juradas, siempre que la misma no se verifique en aquellos referidos al plazo parcial o total ofertado ni al precio u oferta económica. En esa medida, se advierte que dicha normativa no establece un criterio adicional que discrimine el tipo de formato o de declaración jurada, a efectos de que la omisión aludida pueda ser o no materia de subsanación.

Por lo tanto, conforme a lo dispuesto en el literal a) del numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento, la subsanación de la omisión advertida en los formatos o declaraciones juradas que conforman la oferta del postor -distintos a los referidos al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta económica- puede ser materia de subsanación, independientemente de que dichos formatos o declaraciones juradas correspondan o no a los Anexos de las Bases Estándar o que hayan sido presentados para acreditar el cumplimiento de alguna de las características, requisitos o condiciones previstos en las Bases del procedimiento de selección.

Por lo tanto, el comité de selección por demostrar más que una simple corrección, presenta una evidente divergencia de incongruencia, siendo NO ADMITIDA su oferta.

oferta del postor:





MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RIO TAMBO

COMITÉ DE SELECCION

"AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO"



DESAGREGADO DE PARTIDAS

"CONSTRUCCION DE AULA DE EDUCACION SECUNDARIA; ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO DE AULA; EN EL (LA) I.E. JOSE MARIA ARGUEDAS DE RIO TAMBO, PROVINCIA DE SATIPO DEPARTAMENTO DE JUNIN"
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RIO TAMBO
JUNIN - SATIPO- RIO TAMBO- CAMANTAVISHI

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	PRECIO TOTAL
01	MODELO ALIAS				144,217.89
01.01	ESTRUCTURAS				78,569.78
01.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES				580.71
01.01.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO NORMAL	m ²	157.82	3.68	578.32
01.01.01.02	TRAZO, NIVELACION Y REPLANTEO PRELIMINAR	m ²	157.82	3.28	517.62
01.01.01.03	TRAZO, NIVELACION Y REPLANTEO DURANTE EL PROCESO	m ²	157.82	1.41	222.53
01.01.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS				7,099.15
01.01.02.01	EXCAVACION PARA ZAPATAS DE 1.20x1.20m DE PROFUNDIDAD EN TERRENO NORMAL	m ³	17.33	38.87	673.96
01.01.02.02	EXCAVACION PARA VIGAS DE NIVELACION EN TERRENO NORMAL	m ³	12.78	19.53	249.61
01.01.02.03	RELLENO Y COMPACTADO CON MATERIAL PROPIO A MANO	m ³	19.64	28.75	564.84
01.01.02.04	RELLENO Y COMPACTADO CON MATERIAL DE PRESTAMO a 4"	m ³	144.27	28.75	4,148.45
01.01.02.05	NIVELACION EXTERIOR Y APISADO CON EQUIPO	m ²	144.27	1.87	269.87
01.01.02.06	ACAPADO MATERIAL EXISTENTE HASTA UNA DISTANCIA PROMEDIO DE 30.00 ML	m ²	43.44	17.24	748.73
01.01.03	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE				58,975.76
01.01.03.01	SOLADO DE CONCRETO C=1:1.2 E=4" PARA ZAPATAS	m ²	32.56	85.87	2,795.12
01.01.03.02	CONCRETO PARA CIMENTOS CORROSOS C=1:1.2 E=4" 30% P.C.	m ³	17.33	267.18	4,620.91
01.01.03.03	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE CIMENTOS	m ²	58.90	35.54	2,093.35
01.01.03.04	CONCRETO PARA SOBRECIMENTOS C=1:1.2 E=4" 30% P.C.	m ³	1.45	312.67	453.37
01.01.03.05	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE SOBRECIMENTOS H=30cm	m ²	6.85	29.64	202.86
01.01.03.06	FALSO PISO DE CONCRETO 1.2 DE 1.00"	m ²	102.86	17.56	1,806.56
01.01.03.07	VEREDAS DE CONCRETO				2,478.84
01.01.03.07.01	VEREDA DE CONCRETO C=1:1.2 E=4" 30% P.C. 2.40x2.40" ECHADO DE 4"	m ²	43.41	87.56	3,802.51
01.01.03.07.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL DE VEREDA	m ²	73.79	37.46	2,765.75
01.01.04	OBRAS DE CONCRETO ARMADO				41,345.73
01.01.04.01	ZAPATAS				4,918.50
01.01.04.01.01	CONCRETO PARA ZAPATAS 1.20x1.20x1.20m	m ³	6.90	511.76	3,531.26
01.01.04.01.02	ACERO DE REFUERZO 7x4200 kg/m ² 2 GRADO 80	kg	114.24	91	10,395.84
01.01.04.02	VIGAS DE CIMENTACION				7,830.11
01.01.04.02.01	CONCRETO EN VIGA DE CIMENTACION 1.20x1.20x1.20m	m ³	3.24	241.78	785.38
01.01.04.02.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE VIGAS DE CIMENTACION	m ²	26.15	97.25	2,542.54
01.01.04.02.03	ACERO DE REFUERZO 7x4200 kg/m ² 2 GRADO 80	kg	526.97	7.09	3,735.33
01.01.04.03	COLUMNAS				11,896.31
01.01.04.03.01	CONCRETO PARA COLUMNAS 1.20x1.20x1.20m	m ³	3.93	329.78	1,286.04
01.01.04.03.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE COLUMNAS	m ²	12.84	51.27	659.88
01.01.04.03.03	ACERO DE REFUERZO 7x4200 kg/m ² 2 GRADO 80	kg	368.73	1.91	702.38
01.01.04.04	COLUMNETAS				4,287.15
01.01.04.04.01	CONCRETO EN COLUMNETAS 1.20x1.20x1.20m	m ³	3.24	142.81	462.82
01.01.04.04.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE COLUMNETAS	m ²	2.15	51.27	110.23
01.01.04.04.03	ACERO DE REFUERZO 7x4200 kg/m ² 2 GRADO 80	kg	112.88	1.91	215.59
01.01.04.05	VIGAS				10,257.18
01.01.04.05.01	CONCRETO PARA VIGAS 1.20x1.20x1.20m	m ³	4.28	56.18	240.45



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RIO TAMBO

COMITÉ DE SELECCION

"AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO"



DESAGREGADO DE PARTIDAS

"CONSTRUCCIÓN DE AULA DE EDUCACION SECUNDARIA; ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO DE AULA; EN EL (LA) I.E. JOSE MARIA ARGUEDAS DE RIO TAMBO, PROVINCIA DE SATIPO DEPARTAMENTO DE JUNIN"
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RIO TAMBO
JUNIN - SATIPO- RIO TAMBO- CAMANTAVISHI

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	PRECIO TOTAL
1	Total, costo directo (A)				187,479.76
2	Gastos generales				
2.1	Gastos fijos				200.00
2.2	Gastos variables				21,500.00
	Total, gastos generales (B)				21,700.00
3	Utilidad (C)				9,215.49
	SUBTOTAL (A+B+C)				212,395.25
24	IGV (exonerado)				0.00
5	Monto total de la oferta				212,395.25

SON: DOSIENTOS DOCE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO CON 25/100 SOLES

GRUPO VINCACIONES E.I.R.L.

Teresa Jesús Cáceres Guevara
Teresa Jesús Cáceres Guevara
TITULAR GERENTE

